Дело № 2-7/2023

УИД: 76OS0000-01-2023-000006-64

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 марта 2023 года

город Ярославль

Ярославский областной суд в составе

судьи Кузнецова Ю.В.,

при секретаре судебного заседания Чурсиновой Е.Н., с участием

защитников Новикова А.А. и Шепелевой М.Н.,

государственного обвинителя Кукина А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ярославского областного суда уголовное дело в отношении

ФИО1, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ не судимого,

- содержащегося под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ,

и

ФИО2, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ не судимой,

- содержащейся под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили незаконное производство наркотических средств организованной группой, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Не установленное лицо «организатор и (или) руководитель», в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, опытом преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счёт средств, добытых преступным путём, будучи осведомлённым о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что наиболее эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без наличия сложной организационно-иерархической структуры, включающей в себя несколько соучастников с чётким распределением ролей между ними, наличием строго очерченных функций каждого из участников, осуществляющих свою деятельность под единым руководством, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, создало организованную преступную группу, целью существования которой являлось получение постоянной финансовой выгоды от совершения её участниками особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного производства и последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории разных субъектов Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел и формируя условия для осуществления преступной деятельности созданной организованной преступной группы в течение неограниченно длительного периода времени, неустановленное лицо «организатор и (или) руководитель», используя сеть «Интернет», разработало её структуру, схему функционирования, иерархическую систему должностей, порядок взаимодействия её участников между собой с учётом соблюдения необходимых мер конспирации, для каждого из которых были введены правила поведения и требования, обязательные для исполнения.

После этого, в соответствии с разработанной структурой создаваемой организованной преступной группы, неустановленное лицо «организатор и (или) руководитель», либо иные лица по его поручению, в точно неустановленное время, в период до ДД.ММ.ГГГГ, в не установленном месте, приискало лиц, которых считало необходимым вовлечь в преступную деятельность группы, с учётом их личностных, морально-волевых качеств и жизненных устоев, которым предложило вступить в организованную преступную группу, разъяснив цель её создания, распределив между ними функциональные обязанности, соответствующие роли «кураторов», «перевозчиков», «химиков», «оптовых курьеров (складов)», «курьеров, осуществляющих доставку специального химического лабораторного оборудования, технических устройств, химических реактивов (веществ), прекурсоров наркотических средств и веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств», «розничных курьеров (закладчиков)», «главных операторов», «местных операторов», «графитчиков», «расклейщиков объявлений».

Вышеуказанные лица, осознавая высокую доходность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, будучи осведомлёнными о незаконности и общественной опасности предстоящей преступной деятельности, с целью получения материальной выгоды от незаконных производства и сбыта наркотических средств, добровольно вошли в состав организованной неустановленным лицом «организатором и (или) руководителем» преступной группы, тем самым вступили в преступный сговор, направленный на совершение совместных с иными участниками организованной группы, умышленных особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе на территории 

<

данные изъяты>, выполняя свои преступные роли в соответствии с планом, разработанным неустановленным лицом «организатором и (или) руководителем».

Одновременно, действуя во исполнение своего преступного умысла, создавая условия для осуществления своей преступной деятельности, неустановленное лицо «организатор и (или) руководитель», либо иные лица по его поручению, используя сеть «Интернет», на торговой интернет-площадке «Hydra» и в приложении «Telegram», создало интернет-магазин под названием «Doctor Aybalit», на страницах которого разместило рекламную информацию об ассортименте реализуемых наркотических средств, их стоимости, способах оплаты, списка населённых пунктов на территории субъектов Российской Федерации, в которых потенциальным «покупателям» предлагалось приобретение наркотических средств, а также указание контактной информации, с помощью которой на конфиденциальной основе можно было связаться с «операторами» по вопросам приобретения наркотических средств, создав тем самым условия для последующего систематического бесперебойного незаконного сбыта предлагаемого ассортимента незаконно произведённых и реализуемых наркотических средств, в том числе наркотических средств: смеси, содержащей в своём составе 

<

данные изъяты> вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>); вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>; смеси, в состав которой входят 

<

данные изъяты>), бесконтактным способом.

Согласно разработанной схеме преступной деятельности, неустановленное лицо «организатор и (или) руководитель», должно было организовать поставку на территорию 

<

данные изъяты> химических реактивов, прекурсоров наркотических средств, веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств, лабораторного оборудования и технических устройств, при помощи которых, в специально оборудованных для этой цели помещениях (лабораториях), кустарным способом, т.е. без применения промышленного оборудования, осуществлялось производство наркотических средств: смеси, содержащей в своём составе 

<

данные изъяты>); вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>); вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>; смеси, в состав которой входят 

<

данные изъяты>

После этого, указанное неустановленное лицо, должно было организовать доставку произведённых наркотических средств на территорию разных субъектов Российской Федерации, в том числе на территорию 

<

данные изъяты> областей, после чего посредством созданного в приложении «Telegram» интернет-магазина под названием «Doctor Aybalit» совместно и согласованно с участниками организованной группы, сбывать указанные наркотические средства неопределённому кругу лиц из числа приобретателей, так называемым «покупателям». Вся переписка с «покупателями», касающаяся приобретения ими наркотических средств, осуществлялась посредством использования программ персональной связи, установленных на любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет». При получении через сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств «покупателю» сообщались способы осуществления электронной оплаты, данные расчётных счетов, на которые необходимо было перечислить заранее установленную денежную сумму, соответствующую определённому виду и количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода «покупателю» посредством сети «Интернет» сообщался адрес в виде фотографии и краткого описания местонахождения тайника с указанием географических координат, в котором находилось заказываемое наркотическое средство. Тем самым были осуществлены меры конспирации, исключающие личный контакт участников организованной группы как с «покупателями» наркотических средств, так и между собой во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать участников организованной группы.

Взаимодействие между участниками организованной группы строилось исключительно на дистанционном общении, посредством сети «Интернет», без непосредственных личных контактов, что позволяло в случае задержания правоохранительными органами одного из участников данной преступной группы, остальным соучастникам оставаться незадержанными и продолжить осуществление преступной деятельности. С целью соблюдения указанных мер конспирации, «организатор», обязало всех участников обеспечить себя материально-технической базой в виде средств мобильной связи, позволявших осуществлять выход в сеть «Интернет», с установленными программами персональной связи и приложениями для защищённых переговоров, обменов сообщениями, фотографиями и видео конфиденциального характера, содержащих защищённые от взлома хранилища видео, фотофайлов в приложении «Telegram», что позволяло централизованно координировать все совершаемые соучастниками, входящими в состав организованной группы, преступные действия, направленные на незаконные производство и сбыт наркотических средств.

Внутренняя структура организованной группы, созданной «организатором и (или) руководителем», включала в себя следующие структурные подразделения (звенья):

- «организатор и (или) руководитель» – лицо, осуществляющее организационные и управленческие функции в отношении созданной им организованной группы, определяющее лиц, которых считало необходимым вовлечь в преступную деятельность группы, с учётом их личностных и морально-волевых качеств, распределяющее роли между членами созданного преступного формирования, планирующее и координирующее деятельность участников организованной группы, контролируя за тем, чтобы их действия не выходили за рамки разработанной схемы преступной деятельности, определяющее механизм взаимодействия между участниками организованной группы с соблюдением мер конспирации, создающее необходимые условия для совершения преступлений участниками организованной группы, организовывающее бесперебойную поставку химических реактивов, прекурсоров наркотических средств, веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств, лабораторного оборудования и технических устройств, при помощи которых, в специально приспособленных для этой цели помещениях (лабораториях), кустарным способом, другими участниками организованной преступной группы, осуществлялось систематическое незаконное производство наркотических средств, контролирующее финансовую деятельность организованной группы, устанавливающее цены на реализуемые наркотические средства, а также размеры вознаграждений участников организованной группы, контролирующее поступление вырученных от преступной деятельности денежных средств и их дальнейшее распределение;

- «куратор» – лицо, осуществляющее контроль и координацию действий, лиц, выполняющих в структуре организованной группы роли «химиков», «перевозчиков», «оптовых курьеров (складов)», «розничных курьеров (закладчиков)», «курьеров, осуществляющих доставку специального химического лабораторного оборудования, технических устройств, химических реактивов (веществ), прекурсоров наркотических средств и веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств», передающее «химикам» информацию о технологическом процессе и алгоритме незаконного производства наркотических средств: смеси, содержащей в своём составе 

<

данные изъяты>; вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты> вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты> смеси, в состав которой входят 

<

данные изъяты>, кустарным способом, предоставляющее «химикам», через транспортные компании и посредством тайников, оборудуемых специальными «курьерами», химические реактивы, прекурсоры наркотических средств, вещества, содержащие прекурсоры наркотических средств, лабораторное оборудование и технические устройства, при помощи которых, в специально оборудованных для этой цели помещениях (лабораториях), кустарным способом, осуществлялось незаконное производство указанных наркотических средств, получающее от «химиков», адреса и описание местонахождения оборудованных ими тайников, с незаконно произведёнными ими наркотическими средствами, передающее адреса и описание местонахождения данных тайников «перевозчикам» для осуществления их доставки на территорию разных субъектов Российской Федерации, в том числе на территорию 

<

данные изъяты> областей, обеспечивающее формирование списка тайников с наркотическими средствами и передачу указанных сведений лицам, выполняющим в структуре организованной группы роли «операторов», для последующего их незаконного сбыта приобретателям наркотических средств. Указанная организованная группа осуществляла преступную деятельность с помощью «куратора», использующего в сети «Интернет» условное имя пользователя (ник-нейм) – «Doctor Aybalit» (@DrAybalit1);

- «химики» – лица, осуществляющие по указанию «куратора» получение посредством доставки различными транспортными компаниями и бесконтактным способом, посредством тайников, химических реактивов, прекурсоров наркотических средств, веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств, лабораторного оборудования и технических устройств, необходимых для незаконного производства кустарным способом наркотических средств: смеси, содержащей в своём составе 

<

данные изъяты> вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты> вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты> смеси, в состав которой входят 

<

данные изъяты> и последующую их доставку в специально оборудованные для серийного незаконного производства наркотических средств, помещения (лаборатории), осуществляющие под контролем и технологическим руководством «куратора», техническое оборудование указанных помещений (лабораторий), а затем процесс незаконного производства в них наркотических средств, производящие фасовку незаконно произведённых наркотических средств и последующую их передачу бесконтактным способом, посредством системы тайников, лицам, выполняющим в структуре организованной преступной группы функции «перевозчиков»;

- «курьеры, осуществляющие доставку специального химического лабораторного оборудования, технических устройств, химических реактивов (веществ) прекурсоров наркотических средств и веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств» – лица, осуществляющие по указанию «куратора» доставку специального химического лабораторного оборудования, технических устройств, химических реактивов (веществ), прекурсоров наркотических средств и веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств, необходимых для незаконного производства кустарным способом наркотических средств, для передачи их бесконтактным способом посредством оборудуемых ими тайников, лицам, осуществляющим в структуре организованной преступной группы функции «химиков», предоставляющие «куратору» сведения о местонахождении указанных тайников;

- «перевозчики» – лица, осуществляющие по указанию «куратора» получение от лиц, осуществляющих функции «химиков», посредством оборудованных теми тайников, незаконно произведённых ими кустарным способом наркотических средств: смеси, содержащей в своём составе 

<

данные изъяты> вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты> вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты> смеси, в состав которой входят 

<

данные изъяты>, их доставку на территорию разных субъектов Российской Федерации, в том числе на территорию 

<

данные изъяты> областей, и помещение там в тайники с предоставлением «куратору» посредством сети «Интернет» сведений о местонахождении оборудованных тайников, для последующей пошаговой передачи иным лицам из числа участников организованной группы с целью последующего незаконного сбыта;

- «оптовые курьеры (склады)» – лица, осуществляющие по указанию «куратора» получение бесконтактным способом, посредством тайников, оборудованных «перевозчиками», крупных оптовых партий произведённых наркотических средств, в том числе наркотических средств: смеси, содержащей в своём составе 

<

данные изъяты> вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты> вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиногексиофенон – производное 

<

данные изъяты>; смеси, в состав которой входят 

<

данные изъяты>, их транспортировку к безопасному месту хранения, незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта, при необходимости фасовку в удобную для розничного сбыта упаковку и поставку путём передачи наркотических средств бесконтактным способом, посредством системы тайников, лицам, выполняющим в структуре организованной группы роль «розничных курьеров (закладчиков)», с предоставлением «куратору» посредством сети «Интернет» сведений о местонахождении оборудованных тайников и количества находящихся в них наркотических средств;

- «главные операторы» и «местные операторы» – лица, получающие от лица, выполняющего в структуре организованной группы роль «куратора», списки тайников с наркотическими средствами, оборудованных «розничными курьерами (закладчиками)» и осуществляющие в круглосуточном режиме в приложении «Telegram» связь с «покупателями» наркотических средств, контролирующие получение от них денежных средств в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства, предоставляющие последним информацию о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, оборудованных «розничными курьерами (закладчиками)». Посредством данных лиц, через сеть «Интернет» участниками организованной группы осуществлялся непосредственный незаконный сбыт реализуемых интернет-магазином «Doctor Aybalit» наркотических средств, в том числе наркотических средств: смеси, содержащей в своём составе 

<

данные изъяты> вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон); вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>; смеси, в состав которой входят 

<

данные изъяты>, на территории разных субъектов Российской Федерации, в том числе на территорию 

<

данные изъяты> областей;

- «розничный курьер (закладчик)» – лица, осуществляющие по указанию «куратора» получение бесконтактным способом, посредством тайников, оборудованных лицами, выполняющими в структуре организованной группы роль «оптового курьера (склада)», мелкооптовых партий реализуемых наркотических средств, в том числе наркотических средств: смеси, содержащей в своём составе 

<

данные изъяты> вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты> вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>; смеси, в состав которой входят 

<

данные изъяты> при необходимости их фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку и непосредственный незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, посредством системы тайников, «покупателям», а также передачу сведений о местонахождении оборудованных тайников с наркотическими средствами «куратору» посредством сети «Интернет».

Кроме того, к деятельности организованной группы «организатором», либо иными лицами по его поручению, были привлечены так называемые «графитчики» – лица, выполняющие функции, не связанные непосредственно с незаконным сбытом наркотических средств, осуществляющие рекламу интернет-магазина «Doctor Aybalit» посредством нанесения соответствующей информации на здания и сооружения, а также «расклейщики объявлений» – лица, осуществляющие расклейку листовок с рекламной информацией об интернет-магазине «Doctor Aybalit».

В связи с пониманием участниками организованной группы своей роли в её структуре, с учётом выполнения возложенных на них при совершении преступлений функциональных обязанностей, сознание и воля каждого охватывали обстоятельства, относящихся не только к собственному преступному деянию, но и к действиям других членов преступной группы.

Задачами организованной группы при достижении единой преступной цели являлись незаконное производство наркотических средств и последующий их возмездный незаконный сбыт с использованием сети «Интернет» на территории Российской Федерации.

Вырученные от совместной преступной деятельности денежные средства использовались для выплаты вознаграждения участникам организованной группы, для закупки химических реактивов (веществ), прекурсоров наркотических средств, веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств, лабораторного оборудования и технических устройств, необходимых для незаконного производства наркотических средств, предметов фасовки, найма помещений, оборудовавшихся под лаборатории для незаконного производства наркотических средств кустарным способом, оплаты транспортных расходов участников группы, необходимых для исполнения ими своих преступных обязанностей и доставке незаконно произведённых наркотических средств на территорию разных субъектов Российской Федерации, в том числе на территорию 

<

данные изъяты> областей.

Созданная «организатором и (или) руководителем» организованная преступная группа позволяла в максимально короткие сроки организовать незаконные производство и последующий сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, поддерживать непрерывность преступной деятельности и гарантировала стабильность состава и чёткую согласованность действий всех её участников.

Созданной таким образом «организатором и (или) руководителем», организованной группе при неизменности основной цели своего существования – извлечение нелегального дохода путём регулярного совершения особо тяжких преступлений связанных с незаконным производством и незаконным сбытом наркотических средств, присущи следующие признаки:

- организованность, выразившаяся в наличии руководящего состава, чёткого распределения функциональных обязанностей между участниками, детального планирования и подготовки преступной деятельности с обязательной отчётностью о выполнении поставленных перед участниками преступной группы задач, согласованности, координации преступной деятельности, оперативности, мобильности и взаимозаменяемости участников организованной группы, соблюдении требований дисциплины;

- сплоченность, выразившаяся в наличии у её участников единого преступного умысла, направленного на незаконные производство и сбыт наркотических средств и извлечение незаконного дохода, а также осознание ими общих целей функционирования такого преступного формирования и своей принадлежности к нему, что превращало преступную группу в единое целое;

- устойчивость, выразившаяся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, постоянстве форм и методов преступных действий, наличия постоянного, бесперебойного канала поставки химических реактивов (веществ), прекурсоров наркотических средств, веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств, лабораторного оборудования и технических устройств, необходимых для незаконного производства наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта, наличия большого объёма незаконного производимых наркотических средств;

- защищённость, выразившаяся в соблюдении специально разработанных мер безопасности и конспирации, исключающих личный контакт участников организованной группы между собой, использование в своей деятельности сети «Интернет», обеспечивающей возможность удаленного общения между участниками преступной группы и руководства их деятельностью из любого места;

- масштабностью преступной деятельности, выразившейся в функционировании интернет-магазина «Doctor Aybalit» на территории разных субъектов Российской Федерации.

Деятельность организованной преступной группы, созданной «организатором», представляла реальную и потенциальную угрозу общественному порядку и общественной безопасности на территории субъектов Российской Федерации, в которых действовала преступная сеть производства и сбыта наркотических средств, подрывала жизненно важные интересы общества, личную безопасность и здоровье граждан, нравственные устои.

В различное время, в период до ДД.ММ.ГГГГ «организатор и (или) руководитель», либо иные лица по его поручению, для осуществления совместной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, вовлекло в качестве структурных звеньев организованной группы, не установленных следствием лиц, выполняющих преступные роли «куратора», «химиков», «курьеров, осуществляющих доставку специального химического лабораторного оборудования, технических устройств, химических реактивов (веществ), прекурсоров наркотических средств, веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств», «перевозчиков», «оптовых курьеров (складов)», «главных операторов», «местных операторов», «розничных курьеров (закладчиков)», в том числе ФИО1 и иных не установленных следствием лиц.

Указанные лица, осознавая общественную опасность предстоящей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в особо крупном размере, добровольно вошли в организованную «организатором и (или) руководителем» преступную группу и выполняли свои роли в соответствии с её планами, имели общность целей на материальное обогащение, посредством незаконных производства и сбыта наркотических средств, осознавая при этом свою принадлежность к организованной преступной группе.

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, заведомо зная, что наркотические средства, запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что наносит вред здоровью населения Российской Федерации, и, действуя с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, находясь в неустановленном месте, используя мобильный телефон, при помощи приложения «Telegram» в сети «Интернет», вступил в преступный сговор, направленный на незаконные производство и сбыт наркотических средств в особо крупном размере на территории Российской Федерации, с использованием сети «Интернет», с неустановленным лицом, выполняющим в структуре организованной группы роль «куратора», использующего в сети «Интернет» в приложении «Telegram» условное имя пользователя (ник-нейм) – «Doctor Aybalit» (@DrAybalit1) тем самым добровольно вошел в состав организованной преступной группы, разделяя с другими членами преступной группы общее стремление на достижение быстрого материального благополучия за счёт незаконных производства и последующего сбыта наркотических средств.

В связи со вступлением ФИО1 в состав данной организованной группы, осуществляющей свои преступные действия на территории ряда субъектов Российской Федерации, в том числе на территории 

<

данные изъяты> областей, состоящей помимо ФИО1 из других лиц, ему были определены чёткие функции, соответствующие звену «розничный курьер (закладчик)», которые он осуществлял совместно с неустановленными лицами, с момента вступления в состав организованной группы до ДД.ММ.ГГГГ, действуя под руководством «куратора».

В обязанности ФИО1 при выполнений функций «розничного курьера (закладчика)», входило получение бесконтактным способом, посредством тайников, оборудованных «оптовыми курьерами (складами)», мелкооптовых партий реализуемых наркотических средств, их фасовка и последующий незаконный сбыт бесконтактным способом, посредством системы тайников, «покупателям», а также передача сведений о местонахождении оборудованных тайников с наркотическими средствами «куратору» посредством сети «Интернет». За выполнение своих преступных обязанностей в организованной группе ФИО1 получал денежное вознаграждение, сумма которого напрямую зависела от общего количества и качества оборудованных им тайников.

В период до ДД.ММ.ГГГГ, «куратором», использующим в сети «Интернет» в приложении «Telegram» условное имя пользователя (ник-нейм) – «Doctor Aybalit» (@DrAybalit1), ФИО1 было предложено повышение в иерархии организованной преступной группы и определены чёткие функции, соответствующие звену «химик». ФИО1 ответив согласием, в последующем выполнял функции, соответствующие звену «химик», действуя под руководством неустановленного лица, выполняющего в структуре организованной группы роль «куратора», использующего в сети «Интернет» в приложении «Telegram» условное имя пользователя (ник-нейм) – «Doctor Aybalit» (@DrAybalit1).

В период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая выполнять функции «химика», в составе организованной преступной группы, с целью осуществления серийного производства наркотических средств в кустарных условиях на территории 

<

данные изъяты> для увеличения количества сбываемых наркотических средств и увеличения объёма получаемого денежного вознаграждения, действуя по указанию «куратора», привлёк к осуществлению преступной деятельности, в составе указанной организованной преступной группы ФИО2 при условии осуществления ею преступных функций «химика».

ФИО2, согласившись выполнять преступные функции, добровольно вошла в состав организованной преступной группы, разделяя с руководящим составом и другими её членами общее стремление на достижение быстрого материального благополучия за счёт незаконного производства и последующего незаконного сбыта наркотических средств. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 выполняли преступные функции «химиков», действуя под руководством «куратора».

В преступные обязанности ФИО1 и ФИО2, как «химиков», входило по указанию «куратора» получение посредством доставки транспортными компаниями, а также бесконтактным способом, посредством тайников, оборудуемых на территории 

<

данные изъяты>, химических реактивов (веществ), прекурсоров наркотических средств, веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств, лабораторного оборудования и технических устройств, необходимых для серийного незаконного производства кустарным способом наркотических средств: смеси, содержащей в своём составе 

<

данные изъяты>); вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты> вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>; смеси, в состав которой входят 

<

данные изъяты> и последующая их доставка в специально оборудованное для этой цели помещение (лабораторию), расположенное по адресу: 

<

адрес>, под контролем и технологическим руководством «куратора», незаконное производство указанных наркотических средств в данной лаборатории, фасовка незаконно произведённых наркотических средств и последующая их передача бесконтактным способом, посредством системы тайников, оборудуемых на территории 

<

данные изъяты>, неустановленным лицам, выполняющим в структуре организованной преступной группы функции «перевозчиков», передача сведений о местонахождении указанных тайников с наркотическими средствами «куратору» посредством сети «Интернет».

За выполнение своих преступных обязанностей в организованной группе ФИО1 и ФИО2 получали денежное вознаграждение, сумма которого напрямую зависела от общего количества и качества произведённых ими наркотических средств.

Одновременно, действуя во исполнение своего преступного умысла, создавая условия для осуществления задуманного, ФИО1 и ФИО2 подыскали и в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ арендовали 

<

адрес>, с целью создания в нём стационарной и постоянно действующей лаборатории по незаконному производству кустарным способом наркотических средств: смеси, содержащей в своём составе 

<

данные изъяты>); вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>); вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>; смеси, в состав которой входят 

<

данные изъяты>), в особо крупном размере.

После этого, ФИО1 и ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконные производство и последующий сбыт наркотических средств: смеси, содержащей в своём составе 

<

данные изъяты>); вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты> вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>; смеси, в состав которой входят 

<

данные изъяты> в особо крупном размере, получили посредством доставки транспортными компаниями, а также от неустановленного лица, осуществляющего в структуре организованной преступной группы роль «курьера, осуществляющего доставку специального химического лабораторного оборудования, технических устройств, химических реактивов (веществ), прекурсоров наркотических средств и веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств», посредством тайников, оборудованных в неустановленном месте на территории 

<

данные изъяты>, химические реактивы (вещества), прекурсоры наркотических средств, вещества, содержащие прекурсоры наркотических средств, специальное химическое лабораторное оборудование, посуду, средства индивидуальной защиты и иные предметы, необходимые для незаконного производства наркотических средств: смеси, содержащей в своём составе 

<

данные изъяты>); вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>); вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>; смеси, в состав которой входят 

<

данные изъяты>) в особо крупном размере, а именно:

- прекурсоры наркотических средств, а также, вещества, содержащие прекурсоры наркотических средств а именно: 

<

данные изъяты>

- набор реактивов (химических веществ), а именно: пирролидин, бром, сульфат магния, а также другие химические вещества;

- оборудование и лабораторную посуду: полимерные ёмкости, стеклянные ёмкости, химический реактор, который представляет из себя установленную на металлической станине с колесами стеклянную двустенную колбу, со стеклянной крышкой, закрепленной четырьмя гайками, мешалкой на металлическом стержне с мотором и блоком питания, краном со шлангом для подвода охлаждающей жидкости и сливным отверстием с заглушкой и клапаном, колбу стеклянную круглую плоскодонную с высокой горловиной, в которой находится резиновая пробка с отверстием и вставленной в неё керамической воронкой, вакуумную сушильную печь, вакуумный насос, воронку из полимерного материала, электронные весы, установку, состоящую из металлической воронки, закрепленной на каркасе из металлических труб и круглодонной колбы, низкотемпературный охлаждающий жидкий циркуляционный насос, вакууматор;

- средства индивидуальной защиты: противогаз, матерчатые комбинезоны.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под контролем и технологическим руководством «куратора», разместив вышеуказанные прекурсоры наркотических средств, вещества, содержащие прекурсоры наркотических средств, химические реактивы (вещества), лабораторное оборудование, технические устройства, средства защиты и иные предметы внутри помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также в хозяйственной постройке, расположенной на придомовой территории указанного дома, и смонтировав в указанном доме специальное химическое лабораторное оборудование, ФИО1 и ФИО2 тем самым приспособили его для производства наркотических средств в качестве стационарной кустарной лаборатории, которая позволяла без подготовки запускать процесс синтеза и длительный период времени осуществлять серийное производство наркотических средств: смеси, содержащей в своём составе 

<

данные изъяты>); вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты> вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты> смеси, в состав которой входят 

<

данные изъяты> в особо крупном размере.

В помещении (лаборатории), расположенном по адресу: 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 совместно с ФИО2 под контролем и технологическим руководством «куратора», осуществляли незаконное производство вышеуказанных наркотических средств для последующей передачи бесконтактным способом неустановленным лицам, выполняющим в структуре организованной преступной группы функции «перевозчиков».

Корыстная заинтересованность «организатора и (или) руководителя», «куратора», «курьеров, осуществляющих доставку специального химического лабораторного оборудования, технических устройств, химических реактивов (веществ), прекурсоров наркотических средств, веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств», «перевозчиков», «оптовых курьеров (складов)», «главных операторов», «местных операторов», «розничных курьеров (закладчиков)», «химиков», в том числе ФИО1 и ФИО2, а также иных не установленных следствием лиц в совершении незаконного производства и последующего незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы, в особо крупном размере, заключалась в получении денежных средств, которыми указанные лица распоряжались по своему усмотрению.

Противоправная деятельность ФИО1 и ФИО2, действовавших в составе организованной преступной группы, выразилась в совершении следующего преступления

«Организатор и (или) руководитель», действуя согласно разработанному им плану, с целью реализации общего преступного умысла и в соответствии с распределением ролей в организованной преступной группе, из корыстной заинтересованности, преследуя общую для всех участников преступной группы цель на незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере, в стационарной и постоянно действующей лаборатории, оборудованной для этой цели ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в период до ДД.ММ.ГГГГ через неустановленный источник организовало незаконное получение химических реактивов (веществ), веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств, прекурсоров наркотических средств, лабораторного оборудования и технических устройств, необходимых для незаконного производства кустарным способом наркотических средств, а именно: смеси, содержащей в своём составе 

<

данные изъяты>); вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты> вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>; смеси, в состав которой входят 

<

данные изъяты> в особо крупном размере и в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, осуществило их незаконное приобретение.

После этого, другие участники организованной преступной группы («куратор», «курьер, осуществляющий доставку специального химического лабораторного оборудования, технических устройств, химических реактивов (веществ), прекурсоров наркотических средств, веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств»), в соответствии с распределёнными «организатором» обязанностями организовали доставку указанных предметов и веществ на территорию 

<

данные изъяты>, одну часть которых «курьера, осуществляющий доставку специального химического лабораторного оборудования, технических устройств, химических реактивов (веществ), прекурсоров наркотических средств, веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств» поместило в специально оборудованные тайники, сообщив сведения о них лицу, выполняющему функции «куратора», а другую часть указанных предметов и веществ, участники преступной группы, передали ФИО1 и ФИО2 посредством доставки транспортными компаниями.

«Куратор», действуя в интересах участников организованной группы, согласно распределённым ролям, с целью реализации общего преступного умысла, направленного на незаконное производство и последующий незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, получив от «курьера по доставке специального химического лабораторного оборудования, технических устройств, химических реактивов (веществ), прекурсоров наркотических средств и веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств» информацию о месте нахождения оборудованных им тайников с указанными предметами и веществами, необходимыми для незаконного производства кустарным способом наркотических средств, в особо крупном размере, направил указанную информацию посредством сети «Интернет», ФИО2 и ФИО1, дав им указание, забирать данные химическое лабораторное оборудование, технические устройства, химические реактивы (вещества), прекурсоры наркотических средств, вещества, содержащие прекурсоры наркотических средств из вышеуказанных тайников и доставлять их в оборудованную ими лабораторию, находящуюся по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1 и ФИО2, в соответствии с отведёнными им преступными ролям «химиков», следуя обязательным для исполнения указаниям «куратора», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проследовали к указываемым им «куратором» местам нахождения тайников, оборудованных «курьером по доставке специального химического лабораторного оборудования, технических устройств, химических реактивов (веществ), прекурсоров наркотических средств и веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств», оборудованных им в неустановленных местах на территории 

<

данные изъяты>, откуда забрали часть химических реактивов (веществ), прекурсоров наркотических средств, веществ содержащих прекурсоры наркотических средств, лабораторного оборудования и технических устройств, необходимых для осуществления процесса незаконного производства кустарным способом наркотических средств, в особо крупном размере.

Другую часть химических реактивов (веществ), прекурсоров наркотических средств, веществ содержащих прекурсоры наркотических средств, лабораторного оборудования и технических устройств, необходимых для осуществления процесса незаконного производства кустарным способом наркотических средств, в особо крупном размере, ФИО1 и ФИО2, следуя указаниям «куратора», в тот же период времени, получили посредством доставки им различными транспортными компаниями.

Полученные химические реактивы, прекурсоры наркотических средств, вещества, содержащие прекурсоры наркотических средств, лабораторное оборудование и технические устройства, ФИО1 и ФИО2, следуя указаниям «куратора», доставили в помещение лаборатории по адресу: 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в помещении (лаборатории), расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконные производство и сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя под контролем и технологическим руководством «куратора», получая от последнего необходимые инструкции, используя специальное лабораторное химическое оборудование и технические устройства совершили действия по смешиванию, подогреву, охлаждению, разделению, фильтрованию, сушке получаемых в результате химических реакций продуктов синтеза химических реактивов (веществ), прекурсоров наркотических средств, веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств, произведя тем самым следующие наркотические средства: смесь, содержащую в своём составе 

<

данные изъяты>), массой 674,88 г. в виде порошка и конгломератов; смесь, содержащую в своём составе 

<

данные изъяты>), общей массой в пересчёте на сухой остаток 10 979,707 г. в виде жидкого вещества; смесь, в состав которой входят 

<

данные изъяты> общей массой в пересчёте на сухой остаток 5 628 г. в виде жидкого вещества; вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> общей массой 15 896,39 г. в виде порошка и конгломератов; вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> общей массой 881,32 г. в виде порошка и конгломератов.

Незаконно произведённое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – смесь, содержащую в своём составе 

<

данные изъяты>, общей массой 11 654,587 г., ФИО1 и ФИО2, действуя организованной группой совместно с иными не установленными её участниками, незаконно хранили в лаборатории, расположенной по адресу: 

<

адрес>, поместив его в стеклянную ёмкость и пластиковые ёмкости.

Незаконно произведённое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – смесь, в состав которой входят 

<

данные изъяты>, общей массой в пересчёте на сухой остаток 5 628 г., ФИО1 и ФИО2, действуя организованной группой совместно с иными не установленными её участниками, незаконно хранили в лаборатории, расположенной по адресу: 

<

адрес>, поместив его в пластиковые ёмкости.

Незаконно произведённое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>), общей массой 15 896,39 г., ФИО1 и ФИО2, действуя организованной группой совместно с иными не установленными её участниками, незаконно хранили в лаборатории, расположенной по адресу: 

<

адрес>, поместив его в стеклянные ёмкости, пластиковую ёмкость, химический реактор, металлическую воронку, являющуюся частью установки со стеклянной колбой, закрепленной на каркасе из металлических труб.

Незаконно произведённое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> общей массой 881,32 г., ФИО1 и ФИО2, действуя организованной группой совместно с иными не установленными её участниками, незаконно хранили в лаборатории, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также в помещении хозяйственной постройки, расположенной на придомовой территории указанного дома, поместив его в стеклянные ёмкости, две тарелки и полимерный пакет.

Осуществив вышеуказанные действия, ФИО1, ФИО2, «организатор и (или) руководитель», «куратор» и «курьер по доставке специального химического лабораторного оборудования, технических устройств, химических реактивов (веществ), прекурсоров наркотических средств и веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств», каждый исполнили свои преступные роли в совершении преступления организованной группой, совершив незаконное производство вышеуказанных наркотических средств.

Около 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России 

<

данные изъяты> в помещении 

<

адрес> и их преступная деятельность в качестве участников организованной группы была пресечена, а произведённые ими при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства, были изъяты сотрудниками УНК УМВД России по 

<

данные изъяты> из незаконного оборота в полном объёме при следующих обстоятельствах.

Наркотическое средство – смесь, содержащая в своём составе 

<

данные изъяты> общей массой 11 654,587 г., содержащееся в стеклянной и пластиковых ёмкостях; наркотическое средство – смесь в состав которой входят 

<

данные изъяты> общей массой в пересчёте на сухой остаток 5 628 г., содержащееся в пластиковых ёмкостях; наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> общей массой 15 896,39 г., содержащееся в стеклянной ёмкости, пластиковой ёмкости, химическом реакторе, металлической воронке, являющейся частью установки со стеклянной колбой, закрепленной на каркасе из металлических труб; наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе ?-

<

данные изъяты> общей массой 248,28 г., содержащееся в стеклянных ёмкостях, были изъяты сотрудниками УНК УМВД России по 

<

данные изъяты> из незаконного оборота в период с 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска в помещении (лаборатории), расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> общей массой 633,04 г., содержащееся в двух тарелках и полимерном пакете было изъято сотрудниками УНК УМВД России по 

<

данные изъяты> из незаконного оборота в период с 00 часов 35 минут по 02 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска в хозяйственной постройке, расположенной на придомовой территории 

<

адрес>.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные и наркотическое средство 

<

данные изъяты> относятся к списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – смеси, содержащей в своём составе 

<

данные изъяты> массой 11 654,587 г. является особо крупным размером, количество наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты> массой 15 896,39 г. является особо крупным размером, количество наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>, массой 881,32 г. является особо крупным размером, количество наркотического средства – смеси, в состав которой входят 

<

данные изъяты> массой 5 628 г. является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что он в 

<

данные изъяты> под руководством неизвестного лица с именем пользователя в приложении «Telegram» «Доктор Айболит» занимался оборудованием «закладок» с наркотическими средствами. По предложению «Доктора Айболита» ФИО1 со своей сожительницей и детьми, а также с ФИО2, которая занималась тем же, переехал в 

<

данные изъяты>, где продолжил указанную деятельность. Этой же деятельностью продолжила заниматься и ФИО2 Через некоторое время, «Доктор Айболит» предложил ФИО1 стать «химиком», т.е. начать производить наркотики, подсудимый согласился. В свою очередь, ФИО1 предложил заняться указанной деятельностью ФИО2, она согласилась.

«Доктор Айболит» выбрал дом для найма – 

<

адрес>, а ФИО1 на деньги «Доктора Айболита» нанял его. Далее, «Доктор Айболит» сказал, какое оборудование должен купить ФИО1, а после этого доставил ему реактор. ФИО2 во всём помогала ФИО1, они действовали совместно.

После того, как подсудимые получили реактор, они по указанию «Доктора Айболита» собрали всё оборудование, при этом «Доктор Айболит» присылал соответствующие видеозаписи и фотографии. Далее, «Доктор Айболит» прислал ФИО1 координаты тайников, где находились необходимые для производства наркотиков вещества. Подсудимые забрали их, перевезли в дом и начали производить наркотические средства. «Доктор Айболит» давал ФИО1 подробные инструкции по производству наркотических средств. Подсудимые произвели наркотические средства, стали их сушить и их задержали сотрудники полиции.

Всё общение ФИО1 и «Доктора Айболита» происходило в приложении «Telegram». «Доктор Айболит» платил подсудимым 10 000 - 15 000 рублей в неделю. За произведённую партию мефедрона, которая подлежала отправке в 

<

данные изъяты>, «Доктор Айболит» обещал заплатить подсудимым 1 000 000 рублей.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления признала полностью, но от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из протоколов допросов ФИО1 и ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что предложение о работе «закладчиком» наркотиков в 

<

данные изъяты> поступило ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ от неизвестного лица в приложении «Telegram», которое, также, сообщило ему всю необходимую информацию и дало соответствующие рекомендации. ФИО1 отправил указанному лицу фотографию своего паспорта и получил данные о местонахождении тайника с наркотиком для сбыта. Оборудовав тайники с наркотиками, ФИО1 отправил сведения об их местонахождении «оператору», который вышел с ним на связь в приложении «Telegram» под именем пользователя «Доктор Айболит». Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 стал работать «закладчиком» наркотических средств в 

<

данные изъяты>.

ФИО2 решила стать «закладчицей» наркотиков. В августе 2020 года в приложении «Telegram» ФИО2 от неизвестного лица поступило предложение о работе «закладчиком» в 

<

данные изъяты>, при этом ей сообщили, что для этого потребуется, а также описали принцип работы. ФИО2 работала «закладчицей» наркотиков в 

<

данные изъяты>, она находила оптовую партию наркотических средств, после чего расфасовывала и оборудовала тайники в 

<

данные изъяты>.

Устраиваясь в интернет-магазин «закладчиками», ФИО1 и ФИО2 хорошо представляли его структуру: «организатор» – организует работу магазина; «оператор» – непосредственно общается с «оптовыми закладчиками» и «закладчиками»; «водители» – перевозят большие партии наркотиков; на «складах» содержатся крупные партии наркотиков; «химики» – производят наркотики; «оптовые закладчики» и «закладчики» – оборудуют тайники с наркотиками для наркопотребителей. Подсудимые понимали, что это хорошо организованная система, в которой работает много людей. ФИО1 известно, что интернет-магазин функционирует в 

<

данные изъяты> областях, в нём работает «наркокурьерами», «операторами» несколько человек, связь между ними осуществляется в приложении «Telegram», заработная плата и наркотики для сбыта передаются бесконтактным способом.

После знакомства ФИО1 и ФИО2 стали заниматься сбытом наркотиков вместе.

В ДД.ММ.ГГГГ, «Доктор Айболит» предложил ФИО1 работу в 

<

данные изъяты>, он согласился. Подсудимые переехали в 

<

данные изъяты>, где проживали в разных наёмных квартирах. Действиями подсудимых по сбыту наркотиков в 

<

данные изъяты> руководил «Доктор Айболит» через приложение «Telegram».

В ДД.ММ.ГГГГ «Доктор Айболит» предложил ФИО1 стать «химиком», он согласился. ФИО1 должен был снять дом и наладить производство наркотиков. ФИО1 предложил ФИО2 совместно с ним заняться оборудованием лаборатории для производства наркотиков, ФИО2 согласилась, поскольку за это «Доктор Айболит» обещал заплатить более 1 000 000 рублей.

Подсудимые в ДД.ММ.ГГГГ подобрали двухэтажный коттедж с большим хозяйственным помещением по адресу: 

<

адрес>. Фотографии помещения ФИО1 отправил «Доктору Айболиту», он его одобрил. ФИО1 снял этот дом на деньги «Доктора Айболита» и стал проживать в нём с ФИО2

Подсудимые на деньги «Доктора Айболита» и под его руководством закупили посредством транспортных компаний необходимое химические оборудование, электроприборы и посуду. Деньги на это «Доктор Айболит» переводил на биткоин-кошелек ФИО1, а он переводил их на карту 

<

данные изъяты> Часть оборудования подсудимые забирали через тайник, координаты которого им прислал «Доктор Айболит».

ФИО1 и ФИО2, следуя инструкциям «Доктора Айболита», осуществили монтаж и сборку указанного оборудования для производства наркотического средства 

<

данные изъяты>, а также получили посредством тайника необходимые химические реагенты для его производства.

В приложении «Telegram», ФИО1 регулярно получал текстовые, графические и видео-сообщения от «Доктора Айболита», в которых был описан процесс производства 

<

данные изъяты> после чего подсудимые всё это осуществляли. В конечном итоге, у них за 10 дней должно было получиться 30 кг. 

<

данные изъяты>. В ДД.ММ.ГГГГ подсудимые начали производство наркотика.

В хозяйственном помещении 

<

адрес> подсудимые установили 3 фольгированных бокса, провели к ним электричество и принудительную вытяжку. В первом боксе располагался собранный ФИО1 и ФИО2 химический реактор и термостат. Помещая по указанию «Доктора Айболита» в него химические реактивы, они получали вещество в виде клеевой массы. Полученное вещество они переносили во второй бокс, где находилось оборудование, посредством которого они фильтровали полученное в первом боксе вещество, и посредством химической реакции получали 

<

данные изъяты>. В третьем боксе, где были стеллажи, вытяжка и обогревательные элементы, они сушили 

<

данные изъяты>, полученный во втором боксе. На выходе они получали готовый к употреблению порошкообразный 

<

данные изъяты>. Планировалось, что их лаборатория сможет производить не более 500 кг. наркотического средства в месяц.

Подсудимым ДД.ММ.ГГГГ удалось произвести партию 

<

данные изъяты> По договорённости с «Доктором Айболитом», произведённые наркотики ФИО1 и ФИО2 должны были расфасовать по 1 кг., упаковать и поместить в тайники в 

<

данные изъяты> однако сделать это они не смогли, т.к. были задержаны сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. В ходе обыска, было изъято изготовленное подсудимыми наркотическое средство 

<

данные изъяты> и всё лабораторное оборудование.

ФИО1 еженедельно от «Доктора Айболита» получал зарплату в размере 10 000 - 15 000 рублей, а также деньги на наём жилья. Эти деньги были в криптовалюте «BitCoin», которую ФИО1 конвертировал в рубли и выводил на банковскую карту 

<

данные изъяты> Полученные деньги ФИО1 и ФИО2 делили поровну. (т. 1 л.д. 183-187, 195-199, 206-211, 219-223)

Оглашенные показания подсудимые полностью подтвердили.

В протоколах явок с повинной ФИО1 и ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ содержатся аналогичные сведения (т. 1 л.д. 145-147, 150-152). Содержание этих протоколов подсудимые, также, полностью подтвердили.

Вина подсудимых подтверждается показаниями свидетелей и специалиста.

Из протокола допроса свидетеля ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у неё в собственности имеется дом по адресу: 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ свидетель с семьей стала проживать в другом городе, в связи с чем решила сдавать указанный дом, для чего дала соответствующее объявление.

ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ с номера № позвонил мужчина, представившийся ФИО3, который хотел арендовать дом на длительный срок – ФИО1 По просьбе свидетеля, её соседка показала дом ФИО1, после этого ФИО8 общалась с подсудимым в приложении «WhatsApp». ФИО1 спросил, возможно ли на участке возле дома поставить бытовку для строительных работ, ФИО8 согласилась. Свидетель решила сдать дом ФИО1, для этого подсудимый выслал ей свои паспортные данные. ФИО1 в дом заехал ДД.ММ.ГГГГ.

О том, что в её доме ДД.ММ.ГГГГ был, обыск свидетель узнала от соседки. Приехав в дом ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 обнаружила, что разбита нижняя часть стеклянной двери. В доме стоял очень сильный запах химических веществ, было всё развалено и отключено отопление. На участке дома находилась строительная бытовка. (т. 1 л.д. 235-237)

Из протоколов допросов свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО11, ФИО13, ФИО14 и ФИО15, являющихся сотрудниками полиции, от 26 и ДД.ММ.ГГГГ следует, что сотрудниками УНК УМВД России по 

<

данные изъяты> проверялась оперативная информация в отношении неизвестных лиц, организовавших в 

<

данные изъяты> лабораторию по производству наркотиков, с целью последующего сбыта через интернет-магазин «Doctor Aybalit», функционировавший на интернет-ресурсе «Hydra» и в приложении «Telegram».

Указанная преступная группа имела чётко организованную структуру, в которой каждый участник выполнял строго возложенные на него функции. В структуре данной организованной преступной группы существовали следующие звенья:

- «организаторы и (или) руководители» – лица, осуществляющие координацию и контроль деятельности других участников преступной группы, распределявшие денежные средства, полученные от осуществления преступной деятельности, организующие приобретение и поставку химических веществ, прекурсоров и лабораторного оборудования, необходимых для осуществления производства наркотических средств;

- «кураторы», такие как «Doctor Aybalit», – лица, осуществляющие координацию и контроль деятельности других участников преступной группы, а именно «химиков», «перевозчиков», «складов»», «розничных курьеров» (закладчиков). Так «кураторы», осуществляющие контроль и координацию действий «химиков», давали им указания, о количестве наркотического средства, которое необходимо изготовить в конкретный период, получали от них сведения о местонахождении тайников и передавали их «перевозчикам». Они организовывали передачу «химикам» оборудования, прекурсоров и других химических веществ необходимых для изготовления наркотических средств, обучали изготовления наркотических средств;

- «химики», такие как ФИО1 и ФИО2, – под контролем «кураторов» осуществляли производство наркотических средств, помещали изготовленные наркотики в тайники с целью последующей передачи их «перевозчикам»;

- «перевозчики» – лица, которые забирали партии произведённых «химиками» наркотических средств из тайников, оборудованных ими и доставляли их в 

<

данные изъяты> области, где передавали их лицам, осуществляющим функции «складов»;

- «оптовые курьеры» или «склады» – лица, получающие от «перевозчиков» оптовые партии наркотических средств, занимающиеся их непосредственной фасовкой и помещением в «тайники» для «розничных курьеров» («закладчиков»), сообщающее места оборудованных ими тайников «кураторам»;

- «розничные курьеры» («закладчики») – лица, занимающиеся непосредственным помещением свёртков с наркотическими средствами в тайники и сообщением их координат и описания «кураторам», которые закреплены за ними. В случае если наркотические средства находились в нерасфасованном виде, «розничные курьеры» («закладчики») производили их фасовку и упаковку в свёртки;

- «главные операторы» – лица, осуществлявшие в приложении «Telegram» связь с приобретателями наркотических средств, принимающие у них заказы, а после получения оплаты за приобретаемое наркотическое средства, перенаправляющие их на «местных операторов»;

- «местные операторы» – лица, сообщающие приобретателям наркотических средств сведения о местонахождении «тайников» с наркотическими средствами, оборудованными «розничными курьерами» (закладчиками). За каждым регионом, на территории которого функционировал указанный интернет-магазин, были закреплены свои «местные операторы».

Также, в указанном интернет-магазине были лица, осуществлявшие рекламу, и «курьеры», осуществлявшие доставку и передачу «химикам» посредством тайников оборудования, прекурсоров и других веществ необходимых для изготовления наркотиков.

Для удобства, сбыт наркотических средств осуществлялся с помощь автоматической опции «бот», зарегистрированной в приложении «Telegram». В данной опции приобретатель мог в автоматическом режиме выбрать город, вид приобретаемого наркотического средства, а также его количество, а после оплаты, также, в автоматическом режиме он получал сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством.

В ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация о том, что двое жителей 

<

данные изъяты> – ФИО1 и ФИО2 – приехали в 

<

данные изъяты>, где следуя указаниям «куратора», имеющего в приложении «Telegram» имя пользователя «Doctor Aybalit», должны были организовать лабораторию по производству наркотических средств для последующей реализации через вышеуказанный интернет-магазин в 

<

данные изъяты> областях. В структуре указанной преступной группы, ФИО1 и ФИО2 осуществляли функции «химиков».

В ходе проведённых оперативно-розыскных мероприятий, было установлено, что ФИО1 и ФИО2, по указанию «куратора» «Doctor Aybalit» и на предоставленные им деньги в ДД.ММ.ГГГГ наняли дом по адресу: 

<

адрес>, с целью оборудования его под «нарколабораторию». Часть необходимого оборудования, химических веществ и прекурсоров для лаборатории им предоставил куратор «Doctor Aybalit» посредством тайников, а другую часть – посредством доставки различными транспортными компаниям. Доставку необходимых веществ и лабораторного оборудования, а также помещение их в тайники в 

<

данные изъяты> осуществлял специальный «курьер».

После того, как ФИО1 и ФИО2 получили всё необходимое лабораторное оборудование, химические вещества и прекурсорры, они, следуя указаниям «куратора» «Doctor Aybalit», приспособили помещение дома под лабораторию. Весь процесс оборудования лаборатории происходил под чётким руководством и контролем «куратора» с предоставлением им подробных разъяснений, инструкций и схем. Всё общение с «куратором» «Doctor Aybalit» осуществлял ФИО1 посредством приложения «Telegram». После этого, ФИО1 и ФИО2 начали производство наркотических средств, которое проходило под контролем и руководством «куратора» «Doctor Aybalit» с подробным разъяснением, какое оборудование и какие вещества использовать при производстве наркотиков, в каких пропорциях производить их смешивание, как производить очистку и последующую сушку наркотических средств и т.д.

Производство наркотических средств ФИО1 и ФИО2 осуществляли в период с ДД.ММ.ГГГГ. Произведённые наркотические средства подсудимые должны были по указанию «куратора» «Doctor Aybalit» посредством тайника передать «перевозчику» для последующей доставки в 

<

данные изъяты> области. Денежные средства за свою преступную деятельность, ФИО1 и ФИО2 получали на биткоин-кошелек ФИО1, а он через различные интернет-обменники выводил их на банковскую карту, часть денег он оставлял себе, а часть передавал ФИО2 В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 в лаборатории в 

<

адрес> произвели партию наркотических средств с целью последующей его передачи другим участникам преступной группы для последующего сбыта.

ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 и ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 были задержаны в 

<

адрес>.

ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 и ФИО14 провели в указанном доме обыск, в производстве которого, также, участвовали эксперт и сотрудник 

<

данные изъяты> ФИО15

Перед началом проведения обыска всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, а также порядок производства обыска. Затем ФИО1 и ФИО2 было предъявлено постановление о производстве обыска, с которым они ознакомились и в нём расписались. После этого, подсудимым было предложено добровольно выдать, все, находившиеся в доме запрещенные предметы и вещества.

В ходе обыска изъяты:

- на первом этаже, на стеллаже, находящемся в холле – банковская карта 

<

данные изъяты> в шкафу, находящемся в холле – электронные весы, стеклянный лоток с веществом, 2 комбинезона, кроссовки, темно-синий плащ; на диване – матерчатая куртка, пластиковая канистра с веществом; в кладовке на стеллаже – стеклянный лоток с веществом, на полу – матерчатая сумка с двадцатью полимерными пакетами с веществом;

- в ванной комнате на первом этаже – электронные весы, противогаз, перчатка, вакууматор, матерчатый рюкзак с воронкой и пластиковой тарелкой, полимерными пакетиками с остатками вещества;

- на втором этаже в первой комнате, на столе – документы; в шкафу – две банковские карты 

<

данные изъяты>

Изъятые при вышеуказанных обстоятельствах документы, банковские карты и электронные весы были упакованы в картонную коробку, которая заклеена, опечатана, снабжена отрезком бумаги с пояснительным текстом. Два комбинезона, кроссовки, плащ, матерчатая куртка, электронные весы, противогаз, перчатка, вакууматор были упакованы в три картонных коробки аналогичным способом. Стеклянные лотки с веществами были упакованы в полимерные пакеты, пакеты заклеены, опечатаны, снабжены отрезком бумаги с пояснительным текстом. Горловина пластиковой канистры была заклеена и опечатана. Матерчатая сумка с находящимися внутри неё полимерными пакетами с веществом была заклеена липкой лентой и опечатана. Матерчатый рюкзак с воронкой, пластиковой тарелкой, полимерными пакетами с остатками вещества был заклеен липкой лентой и опечатан. В хозяйственном помещении, расположенном в указанном доме, находились пустые пластиковые ёмкости и пластиковые ёмкости с жидкими веществами, а также 3 каркасных, фольгированных шатра, оборудованных вытяжкой и освещением.

В ходе обыска в хозяйственном помещении дома изъяты: пластиковый контейнер с веществом, он упакован в полимерный пакет, пакет заклеен, опечатан, снабжен пояснительной надписью; 42 пластиковые канистры с веществами, горловины канистр заклеены и опечатаны; электрическая сушилка; металлическая конструкция с колбой и воронкой; 26 стеклянных поддонов с веществом, которые упакованы в 10 полимерных пакетов, которые заклеены, опечатаны, снабжены пояснительным текстом; электрический насос; 2 металлических цилиндра, которые упакованы в картонную коробку, коробка заклеена, опечатана, снабжена отрезком бумаги с пояснительной надписью; реактор со штативом; электронный охлаждатель; электронные весы; стеклянная колба с керамической горловиной и веществом внутри, горловина колбы была упакована в полимерный пакет, который заклеен и опечатан.

По ходу проведения обыска ФИО9 составлялся протокол, который после окончания обыска был прочитан им вслух, а затем подписан участвующими в обыске лицами. Копия протокола обыска была передана ФИО1 и ФИО2 Замечаний и заявлений ни от кого не поступало. В ходе проведения обыска проводилась фотосъёмка.

Кроме того, во время проведения указанного обыска были проведены личные обыска ФИО1 и ФИО2

Личный обыск ФИО1 проводился ФИО11 и ФИО13 с участием двоих понятых. Перед началом личного обыска ФИО1 было предложено добровольно выдать все находящиеся при нём запрещенные предметы и вещества. В ходе обыска изъяты 2 мобильных телефона с сим-картами, которые упакованы в бумажный конверт. С ладоней и пальцев рук ФИО1 были получены смывы на марлевые тампоны, которые были упакованы в бумажный конверт. Оба конверта были заклеены, опечатаны и снабжены пояснительным текстом. По результатам личного обыска ФИО1 был составлен протокол, который после ознакомления с ним, был подписан всеми участвующими лицами. Копия протокола была вручена ФИО1 По ходу проведения личного обыска, а также после его окончания, заявлений и замечаний ни от кого не поступило.

Личный обыск ФИО2 проводился ФИО15 с участием двоих понятых женского пола. Перед началом обыска всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок производства обыска. В ходе личного обыска у ФИО2 в кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят сотовый телефон «iPhone» с сим-картой «Теле 2», который был упакован в бумажный конверт. Также, с ладоней и пальцев рук ФИО2 были сделаны смывы на марлевые тампоны, которые были упакованы в бумажный конверт. Оба конверта были заклеены, опечатаны, снабжены пояснительным текстом. В другой конверт аналогичным способом был упакован тампон с образцом смывающей жидкости. По результатам личного обыска ФИО2 был составлен протокол, который ФИО15 прочитала вслух, а затем он был подписан всеми участвовавшими в обыске лицами. Копия протокола была вручена ФИО2 Замечаний и заявлений в ходе личного обыска, а также после его окончания ни от кого не поступало.

ФИО9, ФИО10, ФИО12 и ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ проведён обыск хозяйственной постройки, расположенной на территории, прилегающей к 

<

адрес>. Обыск проводился с участием двоих понятых, а также ФИО1 и ФИО2 Перед началом производства обыска всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок производства обыска, после чего подсудимым было предъявлено постановление о производстве обыска, с которым они ознакомились и в нём расписались. После этого, ФИО1 и ФИО2 было предложено добровольно выдать все находящиеся в хозяйственной постройке запрещённые предметы и вещества. В ходе обыска изъяты: пакет с двумя тарелками с веществом; 6 пластиковых канистр с веществом; две коробки с бутылками с веществом; 2 пластиковых бидона; сумка с бутылками с веществом.

Всё изъятое было соответствующим образом упаковано и опечатано, снабжено пояснительными надписями. По ходу проведения обыска ФИО9 составлялся протокол, который по окончании обыска был прочитан вслух, а затем подписан всеми участвующими в обыске лицами. Копия протокола обыска была передана ФИО1 и ФИО2 Замечаний и заявлений ни от кого не поступало. В ходе проведения обыска проводилась фотосъёмка.

Кроме того, ФИО9 показал, что в протоколе обыска в хозяйственной постройке, расположенной на территории, прилегающей к 

<

адрес>, он ошибочно дважды указал, что в ходе обыска было изъято 6 пластиковых канистр с веществом. (т. 4 л.д. 84-90, 91-108)

Из протоколов допросов свидетелей ФИО17 и ФИО19, являющихся сотрудниками полиции, от 24.06 и ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ими был проведён обыск по месту жительства ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводился при участии двоих понятых и ФИО16 Перед началом проведения обыска всем присутствующим лицам были разъяснены права, обязанности, порядок производства обыска. После этого, ФИО16 было предложено добровольно выдать все находящиеся в квартире запрещенные предметы и вещества. В ходе обыска из прихожей изъяты: сотовый телефон с сим-картой, коробка, в которой находилась коробка, упаковочная плёнка и две банковские карты 

<

данные изъяты> Мобильный телефон с двумя сим-картами и банковские карты были упакованы в два бумажных конверта. Картонная коробка была заклеена, опечатана, снабжена отрезком бумаги с пояснительной надписью. Во второй комнате из навесного шкафа были изъяты 5 мобильных телефонов, они были упакованы в бумажный конверт. Все вышеуказанные конверты были заклеены, опечатаны, снабжены пояснительным текстом. ФИО17 составил протокол, который по окончании обыска был прочитан им вслух, а затем подписан всеми участвовавшими в обыске лицами. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. (т. 4 л.д. 109-111)

Из протокола допроса специалиста ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что для производства 

<

данные изъяты>) в качестве исходного сырья может использоваться 

<

данные изъяты>

Синтез 

<

данные изъяты> осуществляется в две стадии. На первой стадии в результате взаимодействия 

<

данные изъяты>. Дальнейшее образование 

<

данные изъяты> происходит в результате реакции 

<

данные изъяты> после чего его переводят в солевую форму, обычно 

<

данные изъяты> При этом в качестве исходных веществ могут использоваться 

<

данные изъяты>, в качестве растворителей и вспомогательных материалов могут использоваться 

<

данные изъяты>

Данный метод не предусматривает использования сложного лабораторного оборудования и может также применяться для получения потребительской солевой формы 

<

данные изъяты> в домашних условиях. При проведении подобных химических реакций и сопутствующих им физических процессов (смешивания, подогрева, охлаждения, разделения, фильтрования и др.) в кустарных условия может использоваться различное оборудование, как лабораторное химическое (колбы, мерные стаканы, холодильники водяные или воздушные, мешалки, воронки, делительные воронки, термометры, насосы, весы, плитки, холодильники, реакторы с различным числом отводов и подводов), так и бытового назначения. По приведённой выше схеме из химических реактивов, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, возможен синтез 

<

данные изъяты>

Один из наиболее простых вариантов синтеза 

<

данные изъяты> в качестве исходного сырья использует 

<

данные изъяты> который обрабатывается 

<

данные изъяты> с образованием промежуточного продукта, при взаимодействии с пирролидином которого может быть получен готовый неочищенный продукт – 

<

данные изъяты> Неочищенный продукт в дальнейшем отмывают от побочных и непрореагировавших продуктов, органическими, например, ацетон и неорганическими растворителями и переводят в солевую форму с использованием соляной кислоты. Таким образом, наличие пирролидина, бромоводородной кислоты (брома) и вещества, содержащего 

<

данные изъяты>, вероятно указывает на синтез данного наркотика. (т. 4 л.д. 128-131)

Вина ФИО1 и ФИО2, также, подтверждается письменными материалами уголовного дела и вещественными доказательсвтами.

В ходе обыска, проведённого в период с 11 по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1 и ФИО2, изъяты: банковские карты, электронные весы, стеклянные и пластиковые ёмкости с веществами внутри, 2 комбинезона, кроссовки, плащ, матерчатая куртка, матерчатая сумка с двадцатью полимерными пакетами с веществом, документы, противогаз, перчатка, вакууматор, матерчатый рюкзак с воронкой, пакетами из полимерной плёнки с остатками веществами, химический реактор с остатками вещества, электронная сушилка, электрический насос, металлическая конструкция с воронкой и стеклянной колбой, 2 металлических цилиндра, электронный охлаждатель, стеклянная колба с керамической горловиной и веществом внутри. (т. 1 л.д. 81-109)

В ходе обыска, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в хозяйственной постройке, расположенной на территории, прилегающей к 

<

адрес>, с участием ФИО1 и ФИО2, изъяты: пакет с двумя тарелками с веществом и пакетом с веществом, пластиковые ёмкости с веществом, две коробки с бутылками с веществом, 2 пластиковых бидона, матерчатая сумка с бутылками с веществом. (т. 1 л.д. 123-129)

Изъятые предметы осмотрены следователем 15.06 и ДД.ММ.ГГГГ. (т. 3 л.д. 80-108, 139-158)

В ходе обыска, проведённого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> изъяты: коробка, внутри которой находилась коробка и упаковочная плёнка, сотовый телефон «Samsung» с сим-картами «МТС» и «Теле 2», 3 сотовых телефона «Samsung» и сотовые телефоны «Redmi» и «Honor» – все без сим-карт, а также две банковские карты «Сбербанк». (т. 1 л.д. 138-142)

В ходе личного обыска ФИО1, проведённого ДД.ММ.ГГГГ, изъяты сотовые телефоны «iPhone» с сим-картой «Билайн» и «Samsung» с сим-картой «МТС», а также смывы с поверхности кистей рук. (т. 1 л.д. 110-114)

В ходе личного обыска ФИО2, проведённого ДД.ММ.ГГГГ, изъяты сотовый телефон «iPhone» с сим-картой «Теле 2» и смывы с ладоней и кистей рук. (т. 1 л.д. 115-119)

Изъятые 9 сотовых телефонов осмотрены следователем 05.05 и ДД.ММ.ГГГГ. (т. 3 л.д. 13-21, 180-271)

Из ПАО «МТС», ПАО «ВымпелКом», ООО «Скартел», ООО «Т2 Мобайл» и ООО «Тинькофф Мобайл» получена информация о соединениях абонентских номеров, находившихся в пользовании ФИО1 и ФИО2, содержащаяся на оптических дисках (т. 3 л.д. 56, 58, 59, 62-65, 67, 68, 70). Указанная информация, а также банковские карты и информация, представленная ПАО «Сбербанк», осмотрена следователем ДД.ММ.ГГГГ. (т. 4 л.д. 5-55)

Следователем ДД.ММ.ГГГГ осмотрена страница «Doctor Aybalit» в приложении «Telegram». (т. 3 л.д. 114-123)

Из заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что вещество в виде порошка и конгломератов белого цвета массой 674,88 г., предоставленное на экспертизу в пакете, является смесью, содержащей в своём составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> является наркотическим средством списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

<

данные изъяты> является прекурсором таблицы II списка IV указанного выше Перечня.

Масса наркотического средства после проведения судебной экспертизы составила 674,87 г. (т. 1 л.д. 157-159)

Из заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержащиеся в двадцати пяти стеклянных поддонах и одном пластиковом контейнере, массами 431,34 г., 352,67 г., 297,65 г., 526,97 г., 618,22 г., 766,04 г., 360,57 г., 350,4 г., 539,96 г., 501,93 г., 494,11 г., 646,19 г., 736,76 г., 864,45 г., 661,26 г., 566,46 г., 623,08 г., 849,13 г., 542,73 г., 576,1 г., 715,57 г., 627,09 г., 596,94 г., 543,01 г. и 1 420,29 г., содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Общая масса вещества составила 15 660,36 г.

Вещество, изъятое по указанному выше адресу находящееся в одном стеклянном поддоне, массой 68,52 г. содержит в своём составе 

<

данные изъяты>, наркотического средства, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Вещества, изъятые в ходе обыска в хозяйственной постройке, расположенной на придомовой территории у 

<

адрес>, содержащиеся в двух тарелках, массами 137,54 г. и 129,32 г., содержат в своём составе 

<

данные изъяты> наркотического средства, включенного в список I вышеуказанного Перечня.

Вещество, изъятое по указанному выше адресу, находящееся в пакете, массой 366,18 г., содержит в своём составе 

<

данные изъяты> – наркотического средства, включенного в список I вышеуказанного Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Общая масса вещества составила 633,04 г.

После проведения судебной экспертизы масса наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты> составила 15 659,97 

<

адрес> проведения судебной экспертизы масса наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты> составила 701,5 г. (т. 1 л.д. 167-171)

Из заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты> – наркотического средства списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса наркотического средства на момент производства экспертизы 179,76 г. Масса наркотического средства после проведения экспертизы составила 179,74 г. (т. 1 л.д. 253-255)

Из заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что жидкость массой в пересчёте на сухой остаток 2 129,941 г., 80,017 г., 1 516,923 г., 105,543 г., общей массой 3 832,424 г., является смесью, в состав которой входят 

<

данные изъяты>

Жидкость массой в пересчёте на сухой остаток 42,024 г. является смесью, в состав которой входят 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>) включён в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

<

данные изъяты> согласно вышеуказанному Перечню является прекурсором, оборот которого в Российской Федерации ограничен и в отношении которого устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации (список IV, таблица II).

<

данные изъяты> согласно вышеуказанному перечню является прекурсором, оборот которого в Российской Федерации ограничен и в отношении которого устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (cписок I, раздел «Прекурсоры»).

Жидкость объёмом / массой 6 242 мл. / 7 032 г. является соляной кислотой с концентрацией более 15% и, согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, является прекурсором, оборот которого в Российской Федерации ограничен и в отношении которого устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список IV Перечня, таблица III).

После проведения судебной экспертизы масса наркотического средства – смеси, в состав которой входят 

<

данные изъяты> составила 3 830,382 г. После проведения судебной экспертизы масса наркотического средства – 

<

данные изъяты> составила 41,942 г. (т. 2 л.д. 65-68)

Из заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что в химическом реакторе, изъятом в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, находится вещество массой 146,8 г., которое в своём составе содержит наркотическое средство списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № – 

<

данные изъяты>

В стеклянной колбе, изъятой в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, находится жидкость объёмом 780 мл., массой 696,08 г., которая содержит в своём составе прекурсоры 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> включён в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесён к прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «Прекурсоры»).

<

данные изъяты> внесён в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесён к прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список IV Перечня, таблица II).

Масса наркотического средства – вещества, содержащего 

<

данные изъяты> после проведения судебной экспертизы составила 146,79 г. (т. 2 л.д. 76-79)

Из заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что в металлической конструкции, а именно в металлической воронке, находится вещество массой 89,23 г., которое в своём составе содержит наркотическое средство списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их пркурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № – мефедрон (4-метилметкатинон).

В стеклянной колбе, входящей в состав металлической конструкции, выявлены следы наркотического средства списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № – 

<

данные изъяты>

После проведения судебной экспертизы масса наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>) составила 89,22 г. (т. 2 л.д. 136-137)

Из заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что жидкости массами в пересчёте на сухой остаток 1 535,363 г., 2 429,971 г. и 1 326,956 г., общей массой 5 292,29 г., является смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты>

Жидкости объёмами / массами 13 170 мл. / 16 568 г. и 7 342 мл. / 9 340 г. содержат в своём составе 

<

данные изъяты>

Жидкость объёмом / массой 14 286 мл. / 14 115 г. содержит в своём составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> включён в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

<

данные изъяты> согласно вышеуказанному Перечню является прекурсором, оборот которого в Российской Федерации ограничен и в отношении которого устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список IV Перечня таблица II).

<

данные изъяты> согласно вышеуказанному Перечню является прекурсором, оборот которого в Российской Федерации ограничен и в отношении которого устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «Прекурсоры»).

После проведения судебной экспертизы масса наркотического средства – смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты> составила 5 289,52 г. (т. 2 л.д. 156-159)

Из заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что жидкость массой в пересчёте на сухой остаток 1 854,993 г., является смесью, в состав которой входят 

<

данные изъяты>

Жидкость массой в пересчёте на сухой остаток 961,911 г., 1 022,182 г., 2 503,614 г., 872,514 г. и 225,755 г., общей массой 5 585,976 г., является смесью, в состав которой входят 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

<

данные изъяты> согласно вышеуказанному Перечню является прекурсором, оборот которого в Российской Федерации ограничен и в отношении которого устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список IV, таблица II).

<

данные изъяты> согласно вышеуказанному Перечню является прекурсором, оборот которого в Российской Федерации ограничен и в отношении которого устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «Прекурсоры»).

После проведения судебной экспертизы масса наркотического средства – смеси, в состав которой входят 

<

данные изъяты> в пересчёте на сухой остаток составила 5 583,215 г. После проведения судебной экспертизы масса наркотического средства – смеси, в состав которой входят 

<

данные изъяты>), в пересчёте на сухой остаток составила 1 854,116 г. (т. 2 л.д. 188-191)

Из заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что в смывах с вакуумного насоса в следовых количествах выявлен 

<

данные изъяты> – наркотическое средство списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (т. 2 л.д. 107-109)

Из заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что жидкость объёмом / массой 1604 мл. / 2929 г. содержит в своём составе 

<

данные изъяты>, который согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, является прекурсором, оборот которого в Российской Федерации ограничен и в отношении которого устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список IV Перечня, таблица II). (т. 2 л.д. 87-89)

Из заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что жидкости объёмами 230, 1 030, 380, 1 019, 1 008, 1 017, 860 см?, являются пирролидином, жидкости объемами 980 и 1 020 см? являются бромом. Пирролидин и бром не входят в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, а также в списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст.234 и других статей УК РФ, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (т. 2 л.д. 97-99)

Из заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что жидкость объёмом 10 178 мл., находящаяся в одной из десяти канистр, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является соляной кислотой концентрацией 36,02%.

Жидкости объёмом 9 890 мл. и 21 241 мл., находящиеся в двух из десяти канистр, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, являются ацетоном концентрацией 94,29% и 91,07%, соответственно.

Соляная кислота концентрацией от 15% и выше, а также ацетон (2-пропанон) концентрацией от 60% и более входят в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесены к прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список IV Перечня, таблица III).

Жидкость массой 5 118,4 г., находящаяся в одной из десяти канистр, изъятых в ходе обыска в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, содержит в своём составе 

<

данные изъяты> который входит в вышеуказанный Перечень и отнесён к прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются общие меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список IV Перечня, таблица II). (т. 2 л.д. 145-148)

Из заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что жидкости объёмами 1 020 см? и 200 см?, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, являются бромом. Бром не входят в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, а также в списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст.234 и других статей УК РФ, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

В смывах с поверхности насоса, изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, веществ, входящих в указанный Перечень, а также в списки сильнодействующих и ядовитых веществ, не выявлено. (т. 2 л.д. 167-170)

Из заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что жидкости, находящиеся в трёх ёмкостях, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, объёмами / массами 21 085 мл. / 19 255 г., 17 397 мл. / 15 804 г., 10 063 мл. / 7 831 г., содержат в своём составе 

<

данные изъяты> который согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является прекурсором, оборот которого в Российской Федерации ограничен и в отношении которого устанавливаются общие меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список IV Перечня, таблица II). (т. 2 л.д. 178-180)

Из заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что кристаллическое вещество, содержащееся в двадцати пакетах, упакованных в сумку, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является сульфатом магния, который в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, не включен. (т. 2 л.д. 199-201)

Из заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что в смывах с рук ФИО1 и ФИО2 в следовых количествах обнаружен 

<

данные изъяты> – наркотическое средство списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (т. 1 л.д. 243-245)

Из заключений экспертов от 28.04 и ДД.ММ.ГГГГ №№ и 71-982 следует, что пот, содержащий эпителиальные клетки, на перчатке произошел от ФИО1, происхождение этого пота от ФИО2 исключается. Пот, содержащий эпителиальные клетки, на противогазе произошел от ФИО2, происхождение этого пота от ФИО1 исключается. (т. 2 л.д. 209-221; т. 3 л.д. 123-136)

Проанализировав и оценив совокупность представленных сторонами доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 и ФИО2 в объёме, указанном в приговоре.

Показания ФИО1 в судебном заседании, а также ФИО1 и ФИО2, содержащиеся в оглашенных протоколах их допросов, в которых каждый из них признал свою вину в совершении преступления в полном объёме, соответствуют установленным судом фактам и подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств. ФИО1 и ФИО2 подробно рассказали о совершенном ими преступлении, о действиях каждого подсудимого и других участников организованной группы, направленных на незаконное производство наркотических средств, а также об обстоятельствах, предшествовавших совершению преступления и следующих за ним. Таким образом, совокупность указанных показаний ФИО1 и ФИО2, суд признаёт достоверными доказательствами.

Признавая вину подсудимых установленной и доказанной, суд за основу берёт показания свидетелей и специалиста.

Свидетель ФИО8, являющаяся собственницей 

<

адрес>, показала об обстоятельствах сдачи в наём ФИО1 вышеуказанного дома. Из показаний ФИО8, в том числе следует, что по поводу найма дома ФИО1 впервые связался с ней ДД.ММ.ГГГГ, а в дом он заехал ДД.ММ.ГГГГ.

Свидетели ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО11, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО17 и ФИО19, являющиеся сотрудниками полиции, показали об обстоятельствах получения и проверки оперативной информации о том, что ФИО1 и ФИО2 в 

<

адрес> организована лаборатория по незаконному производству наркотических средств. Также, указанные свидетели сообщили о ходе и результатах проведённых ими обысков и личных обысков.

Специалист ФИО20 показала о технологии производства 

<

данные изъяты> а также о необходимых для этого прекурсорах наркотических средств, иных веществах и оборудовании.

Каких-либо оснований не доверять показаниям свидетелей и специалиста, у суда нет, т.к. они логичны, последовательны и не противоречивы. Оснований для оговора ФИО1 и ФИО2 никто из них не имеет.

В ходе обысков, проведённых в 

<

адрес> и в хозяйственной постройке, расположенной на территории, прилегающей к указанному дому, изъяты незаконно произведённые подсудимыми наркотические средства. 

<

данные изъяты> в виде порошка и конгломератов, а также в виде смеси с прекурсорами как в жидком виде, так и в виде порошка и конгломератов, был изъят в 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> в виде порошка и конгломератов был изъят как в 

<

адрес> (248,28 г.), так и в хозяйственной постройке, расположенной на территории, прилегающей к указанному дому (633,04 г.).

Также, в ходе указанных обысков были изъяты прекурсоры наркотических средств – 

<

данные изъяты> – полимерные и стеклянные ёмкости, химический реактор, стеклянная колба с высокой горловиной и воронкой, вакуумная сушильная печь, вакуумный насос, полимерная воронка, электронные весы, металлическая воронка с колбой, циркуляционный насос, вакууматор, и др., необходимые для производства наркотических средств, а также одежда, противогаз, перчатка и т.д.

Масса прекурсоров наркотических средств и иных веществ, необходимых для производства наркотических средств, изъятых в ходе обысков, указана в соответствующих заключениях экспертов.

В сотовых телефонах ФИО1, «iPhone» с сим-картой «Билайн» и «Samsung» с сим-картой «МТС», содержится переписка подсудимого с «куратором» (т. 3 л.д.180-271). «Куратор» 10 и ДД.ММ.ГГГГ подробно описывает ФИО1 процесс производства наркотических средств, рассказывает какие вещества в каких пропорциях и какое оборудование для этого нужно использовать. «Куратор» контролирует процесс производства наркотического средства, даёт указания ФИО1, которые тот выполняет и отчитывается об этом. «Куратор» и ФИО1 обсуждают количество денег, необходимое для оплаты найма дома и покупки необходимого оборудования. Кроме того, «Куратор» и ФИО1 говорят о планах будущего производства наркотических средств, о приобретении помещения и оборудования его для этого. Также, в сотовых телефонах имеется множество фотографий и снимков экранов телефона с изображением участков местности, на которых оборудованы тайники, а также изображено оборудование, необходимое для производства наркотических средств и способы его монтажа и сборки.

На странице интернет-магазина «Доктор Айболит» в приложении «Telegram» указано, что наркотические средства через этот магазин можно приобрести в городах 

<

данные изъяты>. Кроме того, указано, что в этом интернет-магазине имеются вакансии «курьер», «перевозчик», «склад», «графитчик» и «расклейщик объявлений». (т. 3 л.д. 114-123)

Все исследованные судом заключения экспертов выполнены надлежащими должностными лицами, имеющими соответствующую квалификацию и опыт работы, их выводы непротиворечивы и научно обоснованы, в связи с чем сомнений в их достоверности и обоснованности у суда нет.

Из заключений экспертов биологов следует, что на перчатке и противогазе, изъятых в ходе обыска в 

<

адрес>, имеется пот, произошедший соответственно от ФИО1 и ФИО2 Кроме того, в смывах с рук подсудимых в следовых количествах обнаружен 

<

данные изъяты>

Вид и масса изъятых наркотических средств установлены рядом заключений экспертов.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённым Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, 

<

данные изъяты> и его производные, в том числе 

<

данные изъяты> включены в список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Наркотическими средствами являются все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство списка I, вышеуказанного Перечня, независимо от его количества.

Оснований для исключения из обвинения ФИО1 и ФИО2 части незаконного произведённой ими смеси, содержащей в своём составе 

<

данные изъяты> и незаконно произведённой ими смеси, в состав которой входят 

<

данные изъяты> находившихся в жидком виде, не имеется, поскольку эти смеси получены в результате преступных действий подсудимых и обнаружены непосредственно в месте, где подсудимые незаконно производили наркотические средства. Кроме того, в вину подсудимым в этой части обоснованно вменяется незаконное производство смеси, содержащей в своём составе 1

<

данные изъяты> и смеси, в состав которой входят 

<

данные изъяты>, в объёме массы сухого остатка вещества, содержащего наркотическое средство, а не общая масса жидкостей.

Общая масса смеси, содержащей в своём составе 

<

данные изъяты> незаконно произведённой подсудимыми, рассчитывается путём сложения массы смеси в виде порошка и конгломератов и массы смеси, содержавшейся в жидкости, в пересчёте на сухой остаток и составляет 11 654,587 г. (674,88 г. + 10 979,707 г. = 11 654,587 г.).

Общая масса вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>); смеси, в состав которой входят 

<

данные изъяты> и вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты> незаконно произведённых подсудимыми, рассчитывается путём сложения масс всех этих изъятых веществ и смесей и составляет соответственно 15 896,39 г. (15 660,36 г. + 146,8 г. + 89,23 г. = 15 896,39 г.), 5 628 г. (5 585,976 г. + 42,024 = 5 628 г.) и 881,32 г. (68,52 г. + 137,54 г. + 129,32 г. + 179,76 г. = 881,32 г.).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», массы смеси, содержащей в своём составе 

<

данные изъяты> 11 654,587 г.; вещества, содержащего в своём 

<

данные изъяты> 15 896,39 г.; вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты> массой 881,32 г.; смеси в состав которой входят 

<

данные изъяты>, 5 628 г. относятся к особо крупному размеру.

Заключения экспертов от 12 и ДД.ММ.ГГГГ №№ и 21-472 (т. 2 л.д. 117, 118, 126-128), из которых следует, что в некоторых жидкостях, веществах и на поверхностях некоторых предметов, изъятых в ходе обыска в 

<

адрес> наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено, о невиновности ФИО1 и ФИО2 не свидетельствуют, поскольку вина подсудимых в совершении преступления подтверждается совокупностью достоверных доказательств.

Под незаконным производством наркотических средств понимаются совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, направленные на серийное получение таких средств, из химических и иных веществ, в частности в приспособленном для этих целей помещении и с использованием специального химического или иного оборудования.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 и ФИО2, выполняя свою роль в совершении преступления организованной группой, по указанию «куратора» для целей незаконного производства наркотических средств подыскали и в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ наняли 

<

адрес>.

Далее, по указанию «куратора» подсудимые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ через тайники, оборудованные «курьером», и посредством доставки транспортными компаниями получили химические вещества, прекурсоры наркотических средств, химическое лабораторное оборудование, посуду, средства индивидуальной защиты и иные предметы необходимые для незаконного производства наркотических средств.

Указанные предметы и вещества ФИО1 и ФИО2 разместили в 

<

адрес> и в хозяйственной постройке, расположенной около этого дома, после чего они смонтировали специальное химическое лабораторное оборудование для производства наркотических средств.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО2 под контролем и руководством «куратора» незаконно произвели наркотические средства.

Процесс незаконного производства наркотических средств, о котором подсудимым сообщил «куратор», заключался в последовательном смешивании, подогреве, охлаждении, разделении и фильтровании полученных в результате химических реакций продуктов синтеза химических веществ, прекурсоров наркотических средств и веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств, его высушивании и т.д., осуществляемых при помощи лабораторного химического оборудования и технических устройств.

То обстоятельство, что указанным способом с использованием оборудования, технических устройств, прекрсоров наркотических средств и химических веществ, изъятых в ходе обысков в лаборатории, возможно получить смесь, содержащую в своём составе 

<

данные изъяты> вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>; и смесь, в состав которой входят 

<

данные изъяты> подтверждается не только показаниями подсудимых, но и показаниями специалиста ФИО18, а также самим фактом производства подсудимыми этих наркотических средств.

Наркотические средства, обнаруженные в ходе обысков, в лаборатории хранились в различных местах в виде порошка и конгломератов и в жидком виде. Таким образом, незаконное производство подсудимыми наркотических средств осуществлялось не одномоментно, а последовательно, частями, т.е. серийно.

Все указанные обстоятельства, а также большие материальные и временные затраты на организацию лаборатории; длительный, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, период производства наркотических средств; большой объём прекурсоров наркотических средств, химических реактивов, веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств, лабораторного оборудования и технических устройств, а также незаконно произведённых наркотических средств, обнаруженных в ходе обысков, безусловно, свидетельствуют об умысле ФИО1 и ФИО2, действовавших в составе организованной группы, именно на серийное получение наркотических средств.

Таким образом, подсудимые в составе организованной группы совершили незаконное производство смеси, содержащей в своём составе 1

<

данные изъяты>); вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>); вещества, содержащего в своём составе ?-

<

данные изъяты>; и смеси, в состав которой входят 

<

данные изъяты> из химических и иных веществ в приспособленном для этой цели помещении с использованием специального химического и иного оборудования.

Совершая преступление, ФИО1 и ФИО2 действовали умышленно, осознавая незаконный характер своих действий и не имея на то соответствующего разрешения, т.е. в нарушение законодательства Российской Федерации. Об этом, безусловно, свидетельствуют совокупность исследованных доказательств и принятые подсудимыми и другими участниками организованной группы меры конспирации своей преступной деятельности.

Факт совершения подсудимыми преступления организованной группой нашел своё полное подтверждение в судебном заседании, поскольку ей присущи все признаки, указанные в ч.3 ст.35 УК РФ.

ФИО1 и ФИО2, безусловно, осознавали, что преступную деятельность они осуществляют в составе организованной группы, знали о наличии других её участников и контактировали с ними.

В организованной группе имелись «организатор и (или) руководитель», «куратор», «химики» – ФИО1 и ФИО2, «курьеры, осуществляющие доставку специального химического лабораторного оборудования, технических устройств, химических реактивов (веществ) прекурсоров наркотических средств и веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств», «перевозчики», «оптовые курьеры (склады)», «главные операторы», «местные операторы» и «розничные курьеры (закладчики)».

Указанные лица заранее объединились для совместного совершения незаконного производства наркотических средств.

План совместной преступной деятельности был заранее разработан, проводилась длительная и тщательная подготовка к совершению незаконного производства наркотических средств, ФИО1 и ФИО2 специально приспосабливалось помещение, используемое в качестве лаборатории. Был налажен канал бесперебойной поставки прекурсоров наркотических средств и иных веществ, лабораторного оборудования и технических устройств, необходимых для незаконного производства наркотических средств.

В организованной группе были чётко распределены роли, конкретные обязанности подсудимых и других участников организованной группы достоверно установлены судом и указаны при описании преступного деяния. Действия всех участников организованной группы были спланированы и согласованы.

Организованная группа существовала на протяжении длительного периода времени.

Преступная деятельность организованной группы была законспирирована. Личный контакт ФИО1 и ФИО2 с «куратором» и «организатором» был исключён, участники организованной группы в ходе совершения преступления использовали сеть «Интернет», при этом они применяли приложения для защищённого обмена информацией.

При совершении преступлений, участники организованной группы использовали сеть «Интернет» и сотовые телефоны. Таким образом, организованная группа была надлежащим образом технически оснащена.

Организованная группа была устойчива, что выразилось в постоянстве форм и методов преступных действий на протяжении длительного времени. Участники группы соблюдали требования дисциплины.

Корыстная заинтересованность подсудимых заключалась в намерении получить денежные средства от сбыта незаконно произведённых ими наркотических средств. Данное обстоятельство подтверждается показаниями ФИО1 и ФИО2 Кроме того, большой объём произведённого подсудимыми наркотического средства явно свидетельствует о том, что оно не было предназначено для их личного потребления.

Преступление, совершенное ФИО1 и ФИО2, является оконченным, поскольку они произвели наркотические средства.

Суд исключает из обвинения ФИО1 и ФИО2 квалифицирующий признак преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку диспозиция ст.228.1 УК РФ не содержит такого квалифицирующего признака применительно к незаконному производству наркотических средств. Указанный квалифицирующий признак преступления, предусмотренный п.«б» ч.2 ст.228.1 УК РФ, может быть применим только к незаконному сбыту наркотических средств, что прямо указано в ч.2 ст.228.1 УК РФ. Незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 и ФИО2 не инкриминировался и ими не совершался.

Кроме того, суд уточняет обвинение ФИО1 и ФИО2 в части указания массы незаконно произведённого и хранимого ими наркотического средства, путём исключения из обвинения формулировок «не менее», поскольку масса указанных наркотических средств конкретно установлена заключениями экспертов.

Доказательств того, что ФИО1 и ФИО2, действуя организованной группой, незаконно произвели смесь, содержащую в своём составе 

<

данные изъяты>, массой больше чем 674,88 г. в виде порошка и конгломератов; смесь, содержащую в своём составе 1

<

данные изъяты>, общей массой в пересчёте на сухой остаток больше чем 10 979,707 г. в виде жидкого вещества; смесь, в состав которой входят 

<

данные изъяты> общей массой в пересчёте на сухой остаток больше чем 5 628 г., в виде жидкого вещества; вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> общей массой больше чем 15 896,39 г. в виде порошка и конгломератов; вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>, общей массой больше чем 881,32 г. в виде порошка и конгломератов, а также того, что подсудимые незаконно хранили в 

<

адрес> смесь, содержащую в своём составе 

<

данные изъяты> общей массой больше чем 11 654,587 г., смесь, в состав которой входят 

<

данные изъяты> общей массой в пересчёте на сухой остаток больше чем 5 628 г., вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> общей массой больше чем 15 896,39 г., а также того, что подсудимые незаконно хранили в 

<

адрес> и в хозяйственной постройке, расположенной около указанного дома, вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> общей больше чем 881,32 г., суду не представлено.

Указанные исключение квалифицирующего признака и уточнение обвинения, сделанные судом, право подсудимых на защиту не нарушают, их положение не ухудшают и требованиям ст.252 УПК РФ не противоречат.

Действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ч.5 ст.228.1 УК РФ как незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

Из заключений экспертов от 06 и ДД.ММ.ГГГГ №№ и 1/937 следует, что у подсудимых выявляется психическое расстройство: у ФИО1 –лёгкая умственная отсталость, у ФИО2 – эмоционально неустойчивое расстройство личности («наркоманией» не являются), которые имели место и во время совершения преступления. Подсудимые в полной мере могли осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и могли руководить ими, как могут и в настоящее время, в связи с чем в применении принудительных мер медицинского характера не нуждаются. По своему психическому состоянию подсудимые могут участвовать в следственных действиях, лично осуществлять свои процессуальные права. (т. 2 л.д. 26-29, 37-40)

С учётом указанных заключений экспертов и, принимая во внимание данные о личности ФИО1 и ФИО2, а также адекватность их поведения в судебном заседании, суд признаёт их вменяемыми по настоящему делу.

Оснований для освобождения ФИО1 и ФИО2 от уголовной ответственности или наказания нет.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, при назначении наказания каждому подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и ФИО2 и на условия жизни их семей.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 и ФИО2 совершили умышленное преступление против здоровья населения, которое законодателем отнесено к категории особо тяжких. Оснований для применения правил ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, в отношении каждого подсудимого, нет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 и ФИО2, являются явка с повинной (т. 1 л.д. 145-147, 150-152), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (т. 1 л.д. 81-109, 123-129, 183-187, 195-199, 206-211, 219-223) (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, также, является наличие у него двоих малолетних детей (т. 5 л.д. 29, 76-79) (п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ).

Кроме того, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание каждого подсудимого, суд учитывает состояние их здоровья (ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2, нет.

Исследуя личности ФИО1 и ФИО2, суд учитывает, что они вину в совершении преступления признали полностью, в содеянном раскаялись. Подсудимые у психиатра и нарколога на учёте не состоят (т. 5 л.д. 8-11, 14, 34, 35, 36, 38, 42, 43, 45, 47, 49, 51), в то же время они получали консультативно-лечебную помощь у врача-психиатра с диагнозом: ФИО1 – «лёгкая умственная отсталость» (т. 5 л.д. 40), ФИО2 – «лёгкое когнитивное расстройство» (т. 5 л.д. 13). ФИО1 и ФИО2 не судимы (т. 5 л.д. 5-7, 31-33, 63). Участковым уполномоченным полиции по адресу: 

<

адрес>, подсудимые характеризуются положительно (т. 5 л.д. 18, 59). Администрацией ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

данные изъяты> подсудимые характеризуются положительно, в то же время ФИО1 допускал нарушения правил внутреннего распорядка и условий содержания под стражей (т. 5 л.д. 21, 57). Учитывает суд и молодой возраст подсудимых и их материальное положение.

ФИО1 имеет регистрацию (т. 5 л.д. 28), участковым уполномоченным полиции он характеризуется положительно (т. 5 л.д. 54).

ФИО2 регистрации и постоянного места жительства не имеет (т. 5 л.д. 2). Принимает суд во внимание и тяжелые жизненные обстоятельства подсудимой, о которых она сообщила в судебном заседании.

Санкция ч.5 ст.228.1 УК РФ является альтернативной, при этом наименее строгим из предусмотренных ею наказаний является лишение свободы на определённый срок. Суд приходит к выводу о том, что ФИО1 и ФИО2 должно быть назначено именно это наказание, поскольку оно обеспечит достижение целей, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ.

В соответствии с ч.3 ст.62 УК РФ, при определении конкретного срока наказания ФИО1, положения ч.1 ст.62 УК РФ применены быть не могут, поскольку санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ предусмотрено наказание в виде пожизненного лишения свободы. В то же время, при определении конкретного срока наказания ФИО2, положения ч.1 ст.62 УК РФ применению подлежат, поскольку подсудимой в силу ч.2 ст.57 УК РФ пожизненное лишение свободы назначено быть не может.

Также, при назначении наказания ФИО1 и ФИО2 суд учитывает положения ст.67 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 наказания ниже низшего его предела, предусмотренного санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ, или более мягкого наказания, чем предусмотрено этим уголовным законом, т.е. применения положений ст.64 УК РФ, нет.

В результате применения правила, предусмотренного ч.1 ст.62 УК РФ, срок наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен ФИО2, оказывается менее строгим, чем низший предел этого наказания, предусмотренный санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ. В связи с этим, наказание подсудимой назначается ниже низшего предела, предусмотренного санкцией нарушенного ею уголовного закона, без ссылки на ст.64 УК РФ.

Суд не находит оснований для назначения каждому подсудимому дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и штрафа.

Учитывая всё изложенное, характер и степень общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства дела, данные о личности ФИО1 и ФИО2, суд приходит к выводу о том, что наказание за содеянное каждый из них должен отбывать только в местах лишения свободы. Именно реальное отбывание наказания будет соответствовать закреплённым в уголовном законе принципам гуманизма и справедливости, отвечать задачам исправления каждого осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений. Таким образом, оснований для применения положений ст.73 УК РФ в отношении каждого подсудимого суд не усматривает.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы на определённый срок в исправительной колонии строгого режима, а ФИО2, в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, – в исправительной колонии общего режима.

ФИО1 и ФИО2 в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ задержаны ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 177-180, 200-203), постановлениями 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ подсудимым избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (т. 1 л.д. 227, 231). Из протокола обыска от 11 - ДД.ММ.ГГГГ, следует, что это следственное действие было начато ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 25 минут (т. 1 л.д. 81), при этом в его производстве принимали участие ФИО1 и ФИО2, таким образом, фактическое задержание подсудимых состоялось ДД.ММ.ГГГГ.

С учётом обстоятельств дела, тяжести содеянного и личности подсудимых, суд считает необходимым меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу не изменять.

В соответствии со ст.72 УК РФ срок отбывания ФИО1 и ФИО2 наказания в виде лишения свободы подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу.

Поскольку подсудимые осуждены за совершение преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, в срок лишения свободы ФИО1 и ФИО2 подлежит зачёту время содержания каждого из них под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчёта 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания: в отношении ФИО1 – в исправительной колонии строгого режима, а в отношении ФИО2 – в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь принципами законности, справедливости и индивидуализации назначаемого наказания, ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 15 лет.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 11 лет.

Для отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 направить в исправительную колонию строгого режима, а ФИО2 – в исправительную колонию общего режима.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде заключения под стражу не изменять до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания ФИО1 и ФИО2 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 и ФИО2 время содержания каждого из них под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную из расчёта 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания: в отношении ФИО1 – в исправительной колонии строгого режима, а в отношении ФИО2 – в исправительной колонии общего режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- сотовые телефоны «iPhone» с сим-картой «Билайн», «Samsung» с сим-картой «МТС», «Samsung» с сим-картами «МТС» и «Теле 2», 3 сотовых телефона «Samsung», сотовые телефоны «Readmi» и «Honor», банковские карты «Сбербанк» № а также документы на двенадцати листах, находящиеся в камере хранения УОТО УМВД России по 

<

данные изъяты> (квитанции от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №), – вернуть осуждённому ФИО1 или его представителю;

- сотовый телефон «iPhone» с сим-картой «Теле 2», находящийся в камере хранения УОТО УМВД России по 

<

данные изъяты> (квитанция от ДД.ММ.ГГГГ №) – вернуть осуждённой ФИО2 или её представителю;

- два компакт-диска и 8 листов бумаги, находящиеся при уголовном деле, – хранить при уголовном деле;

- наркотические средства и прекуросры, хранящееся в ФКУ «ЦХ и СО» УМВД России по 

<

данные изъяты> (квитанция от ДД.ММ.ГГГГ №), – уничтожить;

- вещества, оборудование, ёмкости, одежду, марлевые тампоны, банковские карты «Тинькофф» № и «Сбербанк» №№, № и т.д., хранящееся в УОТО УМВД России по 

<

данные изъяты> (квитанция от ДД.ММ.ГГГГ №), – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Первого апелляционного суда общей юрисдикции через Ярославский областной суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осуждёнными ФИО1 и ФИО2, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, каждый осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении защитника перед судом.

Судья

Ю.В. Кузнецов